dibawah a-Abili dan guru-guru lainnya. Setelah al-Abili pergi, Ibn Khaldun bosan

dan kehilangan kegiatan ilmiahnya. Ibn Khaldun bertekad kuat untuk bergabung

kembali dengan al-Abili.
31

Kesempatan itu datang ketika Ibn Khaldun dipanggil menghadap Sultan di

istananya di Fez pada 755 H/1354 M. Ibn Khaldun diangkat sebagai penasihat ilmiah,

dan dikemudian hari ditunjuk untuk menduduki jabatan-jabatan lain. Yang menarik

dalam hal ini adalah Ibn Khaldun tidak tertarik dengan jabatan-jabatan tersebut

karena itu semua bukanlah kedudukan yang ia cita-citakan oleh para leluhurnya.

Abu „Inan menangkap dan memenjarakan Ibn Khaldun pada 758 H/ 1337 M. Walau

memohon kebebasan, Ibn Khaldun tetap dipenjara selama dua tahun. Ibn Khaldun

menulis sebuah syair pujian untuk Sultan yang ditanggapi Sultan dengan gembira dan

berjanji membebaskannya. Namun Sultan wafat akibat sakitnya, pada 24 Dzulhijjah

759 H/ 27 November 1358 M. Janji untuk membebaskan Ibn Khaldun dilaksanakan

oleh Perdana Menteri dalam kabinet Abu „Inan, Al-Hasan bin „Amr. Ia didudukan

kembali pada jabatannya yang lalu serta diperlukan dengan baik, tetapi tidak diijinkan

kembali ke Tunisia seperti yang Ibn Khaldun harapkan.
33

Ketika Abu Salim mengklaim dirinya

sebgai raja, Ibn Khaldun mencari bantuan dari Ibn Khaldun. Maka, Ibn Khaldun

meninggalkan al-Mansur dan membantu mengumpulkan dukungan untuk Abu Salim

dari berbagai pemimpin dan Syaikh. Ketika Abu Salim merebut kembali

kekuasaanayahnya pada pertengahan Sya‟ban 760 H/1359 M, Ibn Khaldun diangkat

menjadi sekretarisnya.
34

Sekitar dua tahun kemudian, Ibn Khaldun ditunjuk sebagai mazalim, sebuah

jabatan kehakiman yang berurusan dengan berbagai pengaduan dan kejahatan yang

tidak tertangani oleh syariah. Walau sangat baik dalam menjalankan pekerjaannya,

Ibn Khaldun tidak tidak menjabat lama. Ditengah-tengah perseteruan dan

persekongkolan di antara berbagai faksi di Fez, Sultan Abu Salim wafat, dan keadaan

ini mengkhawatirkan Ibn Khaldun. Pada awal 764 H/1362 M, Ibn Khaldun

mengirimkan istri dan anak-anaknya untuk tinggal bersama keluarganya di

Konstantinopel, sedangkan Ibn Khaldun sendiri melanjutkan perjalannya ke

Andalusia (Spanyol). Ibn Khaldun disambut dengan hangat di Granada dan diterima

oleh Sultan Muhammad dan perdana menterinya, Ibn al-Khatib, seorang penulis dan

penyair ternama. Pada tahun 765 H/1363 M, ia diutus sebagai duta besar untuk

34 Ibid,hlm.23.

Dalam perdebatan abadi itu, yang tidak pernah berhenti sebagai suatu masalah yang

aktual, dan seringkali menjadi kabur dan penuh polusi karena politik, bagaimanakah

posisi Ibn Khaldun (732-808/1332-1406)? Terlebih dahulu harus kita ingat bahwa

posisi ini, yang sementara itu adalah penting sekali untuk memahami Muqaddimah,

sampai sekarang ini, terlepas dari sangat banyaknya buku dan makalah yang ditulis

tentang penulis kita ini, belum pernah dijadikan sasaran suatu kajian khusus. Juga

Berdasarkan pokok permasalahan dan sub-sub masalah yang di teliti dalam

skripsi ini, dan kaitannya dengan hasil penelitian yang telah dilakukan oleh penulis

sendiri, maka dirumuskan kesimpulan sebagai berikut:

1. Riwayat Hidup Ibn Khaldun

Ibn Khaldun dilahirkan di Tunisia pada bulan Ramadhan 732 H/1332 M di

tengah-tengah keluarga ilmuwan dan terhormat yang berhasil menghimpun

antara jabatan ilmiah dan pemerintahan. Dari lingkungan seperti ini Ibn Khaldun

memperoleh dua orientasi yang kuat. Pertama, cinta belajar dan ilmu

pengetahuan. Kedua, cinta jabatan dan pangkat.

Ayahnya bernama Abu Abdullah Muhammad juga berkecimpung dalam

dunia politik, kemudian mengundurkan diri dari olitik dan menekuni ilmu

pengetahuan dan kesufian. Ayah Ibn Khaldun ahli dalam bahasa dan sastra Arab.

Meninggal dunia pada tahun 749 H/1348 M akibat wabah pes yang melanda

Afrika Utara dengan meninggalkan lima orang anak termasuk Abd Al-Rahman

Ibn Khaldun yang pada waktu itu berusia 18 tahun.

Diwanul Mubtada‟ awil Khabar Fi Ayyamil „Arab wal „Ajam wal Barbar wa

Man‟ Asharuhum min Dzawis Sulthan Al-Akbar. Kitab Muqaddimah adalah

pengantar dari buku ini sekaligus sebagai buku primer dalam penelitian saya. Ibn

Khaldun, wafat di Kairo, Mesir, pada 25 Ramadhan 808 H/ 19 Maret 1406 M.

2. Pemikiran Sejarah Ibn Khaldun

Sejarah membuat kita memahami bagaimana kondisi-kondisi manusia

mengalami perubahan, kerajaan-kerajaan mengalami perluasan kewasan,

bagaimana manusia-manusia memakmurkan dunia hingga membuat

meninggalkan tempat tinggal dan tibalah suatu masa menjumpai mereka.